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Sin otro en particular, aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial
saludo.

En cumplimiento a los Términos de Referencia para AUdltorlas Ex1emas
de los Estados y la Información Financiera Contable y Presupuestaria
del 2014, nos permitimos enviarle un ejemplar del Dictamen de Estados
Financieros y Notas explicativas al 31 de diciembre 2014 de le entidad
denominada Comisión Nacional do los Salarlos Mlnlmos
(CONASAMI).

CONASAMI-61fl4111

Lic. Basilio González Núñez
Presidente de la Comisión Nacional
de los Salanos Mlnlmos (CONASAMI)
Av. Cuauhtémoc No 14
Col Doctores C.P. 06720
Deleg Cuauhtémoc México, D.F.
Presente

México, D.F. a 23 de Febrero de 2015.
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Responsabilidad de la administración en relación con los estados financieros

La administración de la Entidad es responsable de la preparación de los estados

financieros adjuntos de conformidad con las reglas contables Indicadas en el párrafo

antenor y que se mencionan en la Nota I a los estados financieros que se acompañan,

y del control interno que la administración consideró necesario para permitir la

preparación de estos estados financieros libres de desviación Importante, debido a
fraude o error.

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de la Comisión Nacional de los

Salarios Mlnlmos (Organismo Descentralizado de la Administración Pública Federal):

que comprenden los estados de situación financiera, los estados anallticos del activo

y los estados anallticos de la deuda y otros pasivos al 31 de diciembre de 2014 y

2013, Y los estadoa de actividades, 108estados de variaciones en el patrimonio, los

estados de flujos de efectivo y los estados de cambios en la situación financiera,

correspondientes a los años terminados en dichas fechas, esl como un resumen de

las pollticas contables significativas y otra Información expllcallva. Los estados

financieros han sido preparados por la administración de la Entidad de conformidad

con las disposiciones en materia de Información financiera que se Indican en la Nota I

a los estados financieros que se acompallan y que estén estableodas en la Ley

General de Contabilidad Gubernamental, en el Manual de Contabilidad

Gubernamental para el Sector Paraestatal Federel emitido por la Unidad de

Contabilidad Gubernamental de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y en las

Normas de Información Financiera Mexicanas emitidas por el Consejo Mexicano de

Normas de Información Financiera, que 80n aplicadas de manera supletoria y que le

fueron autorizadas a la Entidad por dicha Seoretaria.

A la Secretaria de la Función Pública

Al Presidente de la Comisión

Nacional de los Salarios Mlnlmos

(CONASAMI)

OPINiÓN DEL AUDITOR INDEPENDIENTE
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Opinión del auditor

En nuestra opinión. los estados financieros adjuntos de la Comisión Nacional de los

Salarios Mlnlmos (Organismo Descentralizado de la Administración Pública Federal);

mencionados en el primer párrafo de este informe. al 31 de diciembre de 2014 y 2013.
Y por los años terminados en esas fechas, han sido preparados, en todos los aspectos

importantes. de conformidad con las dispOSiciones en materia financiera que se

mencionan en la Nota I a los estados financieros adjuntos.

Consideramos que la evidencia de audltorla que hemos obtenido en nuestras

audnorlas proporciona una base suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión de

auditoria.

Al efectuar dicha evaluación del riesgo. el auditor tiene en cuenta el control Interno

relevante para la preparación de los estados financieros por parte de la adminislraclón

de la entidad. con el fin de diseñar los procedimientos de audilorla que sean

adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una
opinión sobre la eficacia del control Interno de la entidad Una audnorla también

Incluye la evaluación de la adecuación de las politices contables aplicadas y de la

razol,ablJidad de las estimaciones contables realizadas por la admlnlslración, asl

como la evaluación de la presentación de los estados financieros en su conjunto

Una audttorle conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de

auditorla sobre los Importes y la información revelada en los estados financieros. Los

procedimientos seleccionados dependen del Juicio del auditor. incluida la evaluación

de los riesgos de desviación Importante en los estados financieros debido a fraude o

error

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros

adjuntos basada en nuestras auditorlas. Hemos llevado a cabo nuestras audltorlas de

conformidad con las Normas Internacionales de Auditorla Dichas normas exigen que

cumplamos los requerimientos de ética, asl como que planeemos y ejecutemos la

audltorla con el fin de obtener una seguridad razonable sobre SI los estados

financieros están libres de desviación Importante.

Responsabilidad dol auditor
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México, D.F., a 23 de febrero de 2015.

r González Hoyo
de Auditorla

ATENTAMENTE
GONZÁLEZ LAZARINI, S

Base do preparación contable y utilización do este Informo

Sin que ello tenga efecto en nuestra opinión, llamamos la atencíén sobre la Nota I a

los estados financieros adjuntos, en la que se describen las bases contables utilizadas

para la preparación de los mismos. Dichos estados financieros fueron preparados

para cumplir con los requerimientos normativos gubernamentales a que esté sujeta la

entidad y para ser Integrados en el Reporte de la Cuenta de la Hacienda Pübllca

Federal, los cuales están presentados en los formatos que para tal efecto fueron

eslablecidos por la Unidad de Contabilidad Gubernamental de la Secretaria de

Hacienda y Crédito Público: consecuentemente, éstos pueden na ser apropiados para

otra finalidad.

Los Estados financieros adjuntos, presentan en Pasivo Diferido a Corto Plazo

$ 2.212,817 de obligaciones contraldas en el ejercicio 2014 los cuales se liquidarán

en 2015 con recursos fiscales de este ültimo ejercicio, a la fecha de este informe se

realizaron pagos por $ 1,445,667. En virtud de no contar con Ingresos propios, ye que

es una entidad coordinada por la Secretaria del Trabajo y Previsión Social (STPS); de

'acuerdo con la normatlvidad establecida, el Organismo incrementó su Activo Diferido

en esa misma cantidad Con oficio No.CA-096/2014, de fecha 22 de septiembre de

2014 la Administración de la Comisión solicitó a dicha secretaría, que estos

compromisos, se cubran con recursos presupuestarios 2015, sin que a la fecha se

haya reclotdo respuesta,

Párrafo de Énfasis
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COMISION NACIONAL DI LO' SALARIOS MINIMOS
eSTADO ANALrTICO DI LA DIUDA y OTROS PASIVOS

_llP~ I <f' ~~~ c.-~... _.~ AL 31DI! DICIIMIRI DI 20'4-2013
.. WOt ~ .... ,."' .... (p•• os)

C<>""opto Moneda d. Inlthuc.56n o S.ldoe .llnf~1od" Slldo .. Flnat ftI
C<>ntnotocl6<1 PI. Ac:fHdor "'<lodo PoIIod.

DeUOAI'ÚIOUCA
Corto PlUo

Deuda In'-me O O
Inlli'UCiona, de Crédito O O
TUuloy VAlor•• O O
"rntndlmlefltOl Flnlnclero. O O,
Oeud. Eateml O Oero • .,IsmOI F1Mnc:íerot tntemactont.Ael O O
Deudo8ill".,.1 O O
TlIIAoyV_ O O
_osf1nlncWoo O O

hbto,a' • Corto Pt.;r.o O O

Largo PI,.lO .
Otudl 'nttrn. O O
In,tlIUCiO"O' do 0,6<1•• O O
TllulOy V., .... O O
""eodamlenlos FI""noIo<oo O O

Otud. bternl O O
OI;_ .......ncIotoo Inl_lI, O O
Deud......... O O
TIlIAoyV...... O O
AmndaJft6lnlos F'.IIC*Ge O O

Subtot.t Largo ftl.u O O

Otrot ' •• !va. PESOS liIéxlco 2.632.2.... 2,8n,_
O O
O O

TOTAL DIUDA y OTRO' I'AIIIIOS 2.32,2A4 2,8U,2A4
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Uc. Basilio GonúIez Núi\ez
P,..ld.nt.

~):;t~._.
COMIIIÓN NACIO..... DI L.O. aat.a'"O. MINIIlOS

UTADOD. AenVIOAOI. STPS I ~PO" IL aJIJltC1CIO T.-AMIHAOO201"'2013 ., ._ ,,'(.... 0.) , ..
CONCIPTO A60

2~1. 20n
INO~'O' y OTilOS BeNefiCIO'
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Tot.' d. I".,..~. ~,''',2)' 40,.... ,••10

OASTO. Y OTila' HIIOIO'"

....-ro. 01 PUNCtOHAMl1HTO U-,11I,1)1 '., .... 331
hrvlcto. PtorIOn.IH 28,171.253 2t,IIU1J
M.t.,.I-'" '1Si,lmlnlllfOl 1,42M20 1,28s.e81
a.rvlcIOIOtrl.,.,tH J,121,262 ',1011.1:18.

TaAHI'UINCI.I,AIIGNAHCIONII,IU •• tDIO• ., OTlItAIAYUO.' _,000 •A'IudH Ioel., .. ..000 O

OTItOI •• '''0' ., 'ltaOID.... IX'T'aAO..OIN.,U•• "'2,1" 172,201
!lU"'KIon ... DtprtcIICJOM'a, o.c'''oroa. ObRJ.K.nea •• '1 1JUJ05 172.2OJ
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TOI., d. Oallol, Olr•• "'rdld •• '.,'78,". 3.,140.'3'
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-"... O O
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Someter al Consejo de Representantes el plan anual de trabajo preparado por la Dirección Técnica,
Reunirse con el Director y los Asesores Técnicos, una vez al mes, por lo menos: vigilar el desarrollo del plan de
trabajo que efectúen las Investigaciones y estudios complementarlos que juzgue conveniente:
Informar penOdicamente al Secretario del Trabajo y PreviSiÓnSocial de las activtdades de la Comisión,
Citar y ptesidlr las sesiones del Consejo de Reprasentantes:
Disponer la organizaCIÓny Vigilar el ful'lClOnamlentode las Comisiones Consulbvas de la Comisión Nacional:
Presidir los trabajos de las Comisiones Consultivas o designar, en su caso, a quienes deban presidirlos,
Los demés que le confieran las leyes,

16. El Consejo de Representantes se integra:

Con la representaa6n del gobierno, compuesta del Presidente de la ComlslOn, que será también el Presidente
del Consejo y que tendré el voto del gObiemo, y de dos asesores, con voz Informativa, designados por el
Secretario del Trabajo y Previsión Social:
Con un número igual, no menor de cinco, ni mayor de quince, de representantes propietarios y suplentes de los
trabajadores slndlcallZados y de los patrones. designados cada cuatro anos, de conformidad con la convocatoria
que al efecto expida la Secretaria del Trabajo y Previsión Social Silos trabajadores o los patrones no hacen la
designación de sus representantes, la hará la misma Secretaria del TrabajO y PreVls!6n Socoal, debiendo recaer
en trabajadores o patrones, y El Consejo de Representantes deberé quedar Integrado, a más tardar el primero
de Julio del ano que corresponda.

La CONASAMI es un Organismo Públloo Descentralizado dol Goblemo Federal, que se constituyó por Decreto
de reformas y adiciones a la Ley Federal del Trabajo (LFT), publicado en el D/orlo Oficial de la Fedoraclón (DOF)
el31 de diciembre de 1962, oomo consecuenCia de la reforma al articulo 123 de la ConslttuCl6n PallUca de los
Estados Unidos Mexocanol, publICada en el DOF el 21 de noViembre de 1962; IU objeto fundamental es el de
fijar los salarios mlnimos según procedimiento que senalan los articulas 570 al 574 de la Ley Federal del Trabajo

La CONASAMI funciona en términos del articulo 551 de la LFT, con un Presidente, un Consejo de Representantes
y una Dirección Técnica

lA El Presidente de la CONASAMI es nombrado por el Presidente de la Re¡Wblica, llene los deberes y
atribuciones siguientes

1, CREACiÓN DELACOMISiÓN, DEBERESY ATRIBUCIONeS FUNCIONALes

l. NOTAS DI! GESTiÓN ADMINISTRATIVA

A continuacIÓn se presentan los tres tipos de notas que acompallan a los estados, 8 saber:

I Notas 'de gesllón administrativa
11 Notas de desglose
111. Notes de memoria (cuentas de orden)

A efecto de dar cumplimiento al articulo 46 y articulo 49 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, esta
ComJSl6n Nacional de los Salarios Mlnimos (CONASAMJ) emite las notas a los estados financieros cuyos rubros
así lo requieren, teniendo presentes los postulados de revelación suficIente e importancia relativa, con la finalidad
de que la Información sea de mayor utilidad para los usuarios,

COMISiÓN NACIONAL DE LOS SALARIOS MíNIMOS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014- 2013
(Cifras en Pesos)
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El eJeracio fiscal comprende del 1· de enero al 31 de diciembre de 2014.

3. E.lERCICIO FISCAL

Tiene corno objetivo fundamental cumplir con lo establecido en el articulo 123 de la Consbtución PollbCa de los
Estados Unidos Mexicanos. en el cual establece (Inciso VI párrafo segundo) los Salarios Mlnlmos generales
deberán ser suficientes para satisfacer las neceSidades normales de un Jefe de família. en el orden matenal.
SOCIaly cultural. y para proveer a la educación obligatoria de los hiJos. Los salarios mlnimos profesionales se
fijarán considerando, ademés, las condiciones de las distintas actividades económicas.

2. OBJETO SOCIAL

10 La Dirección Técnica hene los deberes y atr.buclones siguientes:

Realizar los estudios técnloos necesarios y apropiados para determinar la división de la República en áreas
geográllca •• formular un dlotamen y proponerlo al Consejo de Representantes;
Proponer al Consejo de Representantes modlRcaciones a la División de la República en áreas geogréllcas y a la
integración de las mismas. siempre que existan Clrcunstanclas que lo justifIQuen.
Practicar las inves!Jg8ClOnel y realizar 108 estudIOS necesarios y aproplados para que el Consejo de
Representantes pueda fijar 101salarios mlnimos;
Sugerir la fijación de los salarlos mlnlmos profesionales;
Publicar regularmente las fluotuaclones ocurridas en los preolos y sus rapercuslones en el coste de la vida para
las principales localidades del pats;
Resolver, previa onden del Presidente. las consultas que se le formulen en relaelón con las nuctuaclones de los
precios y sus repercuSIones en el poder adquisitivO de los salanes
Apoyar los trabajos técnicos e investigaciones de las Comisiones ConsultIVas; y
Los demAs que le confieran las leyes.

Determinar, en la primera sesión, su forma de trabajo y la frecuencia de las sesiones.
Aprobar anualmente el plan de trabajo de la Dlrecoión Técnica:
Conocer el dictamen formulado por la Dirección Técnica y dictar resolución en la que se determinen o modifiquen
las áreas geográficas en las que regirán los salarios minimos La resolución se publicará en el Diario Oficial de
la Federación;
Practicar y realizar dlrectamenle las Investigaciones y estudios que Juzgueconvenientes y solicitar de la Direccl6n
Técnica que efectúe investigaciones y estudios complementarios,
Designar una o varias comisiones o técnloos para que practiquen investigaciones o realicen estudios
especiales;
Aprobar la creación de comisiones consultivas de la Comisión Nacional y determinar las bases para su integración
y funcionamiento,
Conocer las opiniones que formulen las comisiones consultivas al término de sus trabaJOS;
Ajar los salanes mlnimos generales y profesionales; y
Los demás que le confieran las leyes.

1C La Dirección Técnica se Integra:

Con un D.rector, nombrado por la Secretaria del Trebajo y PreVIsiónSocial,
Con el nOmero de Asesores T6cnicos que nombre la misma Secretaria. y
Con un numero Igual, determinado por la Secretaria del Trabajo y Previsión Social de Asesores Técnicos
Auxiliares. designados por los representantes de los trabajadores y de los patrones. Estos asesores disfrutarán.
con cargo al Presupuesto de Egresos de la Federaolón, de la misma retribución que se pague a los nombrados
por la Secretaria del TrabaJo y Previsión SOcial

8 Consejo de Representantes bene los deberes y alnb\K:.ones slgu.entes:
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158 81169Pre.. nblr la d.cl .... clón y pago
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Las disposiciones vIgentes de la Ley General de ContabIlidad Gubernamental (LGCG).
Los informes contenidos en este documento se rundamentan en los Postulados Básicos de Contablhdad
Gubemamental (PBCG).
las Normas de Información Financiera Gubernamental Generales para el Sector Paraestatal (NIFGG), emlüdas
por la Unidad de Contabilidad Gubemamental e Informes sobre la Gestión Pllbllca (UCG) de la Secretaria de
Hacienda y Crédito PiJbllco (SHCP).
Las Normas de Información Financiera emitidas por el Consejo Mexicano de Normas de Información Flnanolera.
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Los estados financieros adjuntos de la Comisión Nacional de los Salarios Mlnlmos. se prepararon de conformidad
con las siguientes disposiciones normativas que le son aplicables erJ su carácter de Entidad Paraestatal del
Gobierno Federal.

1. BASES DI! PREPARACiÓN DI! LOS ESTADOS FINANCII!ROS

e) Roglamentos
o Reglamento de la Ley Federal de Pnesupuestoy Responsabilidad Hacendana
o Reglamento de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales
o Reglamento de la Ley del ServicIOde la Tesorarla de la Federación
o Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado,
o Regl.mento de la Ley del Impuesto sobre la Renla.
o Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público,

d) Decretos
o Decreto aprobatorio del Presupuesto de Egrasos de la Federación para el Ejercicio Fiacal

.) Marco T6cnleo
o Postulados Básicos de Contabilidad Gubemamental.
o Normal y Metodologla para la determlnaolón de los momentos contables de los Egresos
o Normas y Metodologla para la determinación de los momentos contables de los Ingresos
o Claslncador por Objeto del Gasto
o Disposiciones en materia presupuestarla emllldas por la SHCP
o Ordenamientos emItidos por el Consejo Nacional de Armonizaclón Contable (CONAC)

b) Códigos
o Código Flscel de la Federación.

a) Loyes
o LeyOrganlca de la Administración Pública Federal
o Ley General de Contabilidad Gubernamenlal
o Ley General de Deuda Pública.
o Ley General de Bienes Nacionales.
o Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria
o Ley Federal de las EntIdades Paraestatales.
o Ley del Servicio de la Tesorerla de la Federación.
o Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sactor Público.
o Ley de Obras Públicas y Servlolos Relaolonados oon las Mismas.
o Ley de Ingresos de la Federación para el EjeroJcloFlscai,
o Ley del Impuesto al Valor Agregado.
o Ley del Impuesto sobre la Renta
o Ley General de SocIedades Mercantiles

•
•
•

Constrtuclón PoIltlca de los Estados Unidos Mexicanos.

6. ~GIMEN JURJDICO

•
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Los estados financieros reconocen el registro contable de las transacciones, transformaciones Intemas y olros
eventos, que afeclan econ6mlcamente a la CONASAMt (Sustancia Econ6mlca)

La CONASAMI es una entidad de la admlnlstraci6n pObl1cadel sector paraestatal (Entes PúblICOS).

La acbVldad de la CONASAMI esta establecida por Decreto. salvo dlsposiclOn legal en la que se especñlque lo
contrario (Eldsteocl8 Permanente)

En los estados financieros de la CONASAMI y sus notas se observa el reconocimiento contable y presupuestal
de la informaci6n financiera con cifras al 31 de dlciembra de 2014 (Revelaoi6n Suficiente).

Se registran en la CONASAMI los momentos presupuestarlos contables del presupuesto de Ingresos y de
egresos en sus dlterentes etapas (RegIstro e IntegraciOnpresupuestaria).

Los saldos al 31 de dbembre de 2014 se constituyeron a partir de la venficaa6n de la consistencia entre los
saldos iniciales del ejerclcoode 2013. más las transacciones operadas en el período (Consistencia).

Los registros oonlables de Ingreso y egreso se registran oon base acumulativa. (Devengo contable).

La Entidad reconoce todos los derechos y obligaciones que le son inherentes. lo cual obra en su contabilidad
expresado en los estados financieros. (Dualidad econ6mlca).

POSTULADOS BÁSICOS DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL

En estricto apego a la normlltivldlld vigente, en la CONASAMI se registraron operaciones duranta el periodo de
enero a diciembre de 2014 y se elaboraren estados financiaros con Informacl6n obtenida sobre bases
consistentes. proporcionando datos confiables para apoyar la OscallzaolOn.evaluar los resultados y sustentar la
tomo de decisiones

Los registros contables de la ComisIÓn N¡¡cj()nal de los Salarlos Mlnirnos se realIZan con base acumulativa.
apegándose al marco conceptual y a los postulados básicos da contabilidad gubernamental. asl como a las
normas y metodologlas que establecen los momentos contables presupuestales, los clasificadores y los
manuales de contabilidad gubernamental armonizados, y de aouerdo con las respectivasmatrices de converslón
con las caracterlstlcas senaladas en los artlculos 40 '141 de la LGCG. Consecuentemente, a partir de la facha
sellalada emitimos InformaclOncontable. presupuestarla y progrematica sobre la base técnica prevista en los
documentos técnlco-contables siguientes

ManooConceptual
ClasifICadorJ)Of Objeto del Gasto
Clasificador por Tipo de Gasto
Clasificador por Rubro de Ingresos
Catálogo de Cuentas de Contabilidad
Momentos Contables de los Egresos
Momentos ContabIH de los Ingresos
Manual de Contabilidad Gubemamental

LeyGeneral de Contabilidad Gubemamental (LGCG)

Desde el 2009 y hasta 2014 el CONAC emltlO diversas dlsposiolones regulatorlas en materia de contabilidad
gubernamental y presupuestal. en las cuales se establecieron diversas fechas para el irucio de su apllcadOn
efectiva

A. C. que son apliCadasde manera supletoria y que han sido autorizadas J)Of la UCG de la SHCP
Nomas Internacionales de ContabIlidad para el Sector Publico (NICSP).
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Momentos contables de los egresos.
Aprobado
Modificado
Comprometido
Devengado
Ejercido
Pagado

Momentos contables de lOS Ingresos
Eabmado
Mocliflcado
Devengado
Recaudado

Bases normatrvas y prácticas operatfvas.

Se cumple con la obligación de registrar los momentos contables de los Ingresos y egresos que a continuación
se sellalan:

V

IV

11 FaCIlitael reconocimiento de las operaciones de Ingresos, gastos, acbvos, pasivos y patrimoniales de los
entes pUblicos

Permite que 109 reglslros se efectúen considerando la base acumulaliva para la Integración de la
Información presupuestarla y contable.

Refleja un reglslro congruente y ordenado de cada operadOn que genera derechos y obligaciones
derivados de la gestl6n econ6mico-financiera de los entes públicos

Ahora blen, en ralación con el Acuerdo por el que se emiten los LIneamientos dIrigidos a Asegurar en el SIStema
de Contabilided Gubemamontal faCIliteel Registro y Control de los Inventanos de los Bienes Muebles e Inmuebles
de los Entes Públicos, la CONASAMI se encuentra en el siguiente estado:

El Sistema Aplicativo Contpsq I Contabilidad, cumple con las fracciones 1, 11, IV Y V del articulo 19 de la Ley
General de Contabilidad Gubernamental en lo siguiente.

Refleja la aplICaCiónde los principios, nonnas contables generales y especificas e Instrumentos que
establezca el Consejo

La CONASAMI no esta aplicando de manera supletoria normas de InfonnaclOn ñnanciera que no estén
autOrizadas por la Unidad de Contabilidad Gubernamental de la SHCP

Clraeterlstl~s del Slsteml de Contabilidad Gubernamental (SCG)

Para cumpllr con los Uneamlentos de la Annonlzacl6n Contable, la CONASAMI adapt6 el Plan de Cuentas
previsto en el Manual de Contabilidad Gubemamental para el Sector Paraestatal Federal al Sistema Aplicativo
Contpaq I Contabilidad, asimismo emite los Esiados e Información Flnanclflrs de acuerdo con el Manual
mencionado anteriormente.

La Administración de la ComiSIÓnNacional de los Salanos Mlnimos se apega a la nonnatMdad es1ableclda por
La Unidad de Contabilidad Gubernamental de la Secfelana de Hacienda y CrédIto Público, la cual emitió el
Manual de Conlabilidad Gubemamental para el Sector Federal Paraestatal, vigente a partir de enero 2014.

Se regula que, adicionalmente a las disposiciones normativas que establezca la UCG de la SHCP, los entes
pUblloospodrán aplicar de manere supletoria, previa autorlzacl6n de ésta, las Normas de Informacl6n Flnanciera
nacionales e Internacionales

Nonnas de Infolmaclón Financiera Gubernamental emitidas por la UCG de la SHCP

•
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11. POÚTICAS DI! CONTABtLlDAD StGNIFICATIVAS

Los activos con los que cuenta la CONASAMI están registrados a su oosto de adqulslolón y su valuación se
llevará a cabo en el ejercicio 2015.

Normatlvldad aplicada para el reconocimiento. valuación y revelación de los diferentes rubros de la Información
financiera.
Pnnopales Reglas de Registro y Valoración del Patrimonio (Elementos Generales).
Acuerdo por el que se emiten las Reglas EspeclflCSsdel Registro y VelorecJóndel Patrimonio.

Norma de ArchIVOContable Gubemamental (NACO)

NIFGG SP 01 - Control Presupuestario de los Ingresos y de los Gastos
NIFGG SP 02 - Subsidios y Transferencias Corrientes y de Copltal en sus Diferentes Modalidades
NIFGG SP 04 - Reexpreslón
NIFGG SP 01.- Norma para la Autorización a les Entidades del sector Paraostatal Federal de la Lista de
Cuentas Armonizada

Normas de Información Financiera Gubemamental General para el Sector Poraestatal (NIFGG SP)

El sistema emite la Información con las caracterfslicas previstas en estos lineamientos y con lo establecldo en el
acuerdo por el que se emiten los lineamientos mlnlmos relativos al dlsello e Integración del registro en los libros
Diario, Mayor e Inventarios y Balances (Registro Eleotrónlco).

Para cumpfir con ellnoso 111del articulo 19 de Ley General de Contablfldad Gubernamental recepcIÓnde bienes
y servicios dala funcionalidad Indispensable que deben cubrir los aplicatIVOSsegun la Ley de Contabilidad se
adquirió el sIstema Admlnpaq y se encuentra en proceso de Implantación.

Finalmente la CONASAMI tiene un presupuesto de 542 8 (miles). de los cuales el 72% oorresponde a servicios
personales. con un promedio mensual de 100 eventos. asimismo realiza las etapas presupuestales a través del
Sistema de Contabilidad y Presupuesto (SICOP), por tal motivo no ha encontrado un Sistema Aplicativo que
cubra sus necesidades operativas. debido a que los sistemas basados en GRP no tienen Interoperabl1ldadcon
el SICOP. además de que dlohos GRP llenen un costo elevado.

Manual de Contabilidad Gubemamental para el Sector Paraestatal Federal 2014

El Manual de Contabilidad Gubernamental para el Sector Paraestatal Federal se emite en oumplimlento a lo
dispuesto en la Ley General de Contablllded Gubernamental (LGCG). 8 fin de establecer la adecuada
armonlZ8Cl6n en los registros contables para las entidades paraestatalOs. con la finalidad de contar con
Inform8ClÓl1Flnancoerahomog6nea y comparable de fáCil agregecJón. contribuyendo esl a medir la eficiencia.
eficacia. economla. transparencia y honradez. con el propósito de lograr los objetivos a los que estén destinados
los recursos pÍlbllcos de todos los mexicanos.

Normas de Información Financiera Gubemamenlal emlbdas por la UCG de la SHCP

En la administración de inventarios de bienes muebles e Inmuebles que comprenden los procedimientos de alta.
venflcación. registro en el Inventario, cambio de destino. disposición final. baja y control de Inventario de bienes
muebles, se regIstra en forma manual y el registro de bienes en ellnventano se reaflZll conforme el Catálogo de
Adquisiciones de Bienes Muebles que emita el Consejo Nacional de Armonlzadón Contable (CONAC).

Salidas de Información.

Administración de Inventarios de bienes muebles e Inmuebles.
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Indemnizaclone. al personal y otras obligaciones laborablClS

Las indemnizaciones al personal por separacl6n voluntaria y/o por despido bajo ciertas circunstancias de aouerdo
con la legislación laboral aplicable, se registran como parte del presupuesto ejercido cuando se pagan: estos
recursos son proporcionados por el Gobiemo Federal a través de las partidas presupuestarias correspondientes.

La administración de la CONASAMI formula anualmenle, de oonformldad con la normaUvldadvigente, progremas
orientados a atender sus requerimientos en materia de activos fijos y bienes de consumo Invanablemente, los
asuntos vinculados con los programas y con la instrumentación de los procedimientos de adquiSICión. son
tratados en el seno del Comité de Adquisiciones. Arrendamientos y Servicios de la Entidad, con base en
disposiciones contenidas en la ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servlclos del Sector Público. asl como
de sus correspondientes reglamentos y otros ordenamientos complementarios

Con base en un estudio preliminar de costos, el cual forma parte de los programas de referencia, y considerando
las disponibilidades del Presupuesto de Egresos de la Federación en lo relativo a montos méxlmos aulorlzados
para realizar operaciones de contrataclén mediante Invitación a cuando menos Ires personas, y/o por
adJudlCaci6n directa. se dlsel\a una estrategia para llevar a cabo las adqulllClones, procurando recurrir
preferen1ementea la InstrumentaCIónde licitaciones pOblICaS.

Compras y provoedorea

Los Inventanos se refaerena eXIStenCiasde matenales y suministros de su propiedad en el almacén, se registran
al costo de adqulsicí6n y se valOana través del método de 'cosloS promedio'

Las cuentas por cobrar se valúan de acuerdo con su valor nominal de recuperación en efectivo. Respecto de
otras ouentas por cobrar. bésicamente le reRerena lubsldlo al empleo, remanenles de la partida Participacl6n
en Órganos de Gobierno debIdo a que los representantes de patrones y trabajadores no aslstlercn a la. sesiones
del Consejo y fondol fljos encomendados B funcionarios y empleados de la Entidad.

Almac'n

Cuentas por cobrar

El efectivo en caJII y bancos corresponde a recursos disponibles en la cuenta bancaria, valuados a su costo de
adqulslcl6n qua no exoede al valor de mercado, destinados a cubrir las obligaciones de pago provenIentes del
ejercicio del presupuesto. Los Intereses que produce la ouenta bancaria son reglst.rados como pasivo para
enlerarlos a la Tesorerta de la Federacl6n, ast como el remanente al cierre del ejerciclQ.

Efectivo en c.Ja y bancos

9.1 PRINCIPALESpOLlnCAS DECONTROLINTERNO

9. PROCESO DI! MI!JORA

Asimismo, el método de valuación de Inventarios es a través del método de 'costos promedio", de acuerdo con
el oficio Circular 309 A 003512008de lecha 5 de marzo de 2008 En la determlnacJónde dicho método se tomaron
en consideración, entre otros factores, las caracterfsticas de las actividades del gobierno. asl como el volumen
de movimientos de Inventarios.

Por 10que se refiere al inmueble propiedad de la CONASAMI el método de valuélCl6nserá de conlormldad con
el articulo 27 de la LGCG, en el cual establece que no podrá eslablecerse un valor Infenor al catastral y será
determinado por el Instituto de Administración y AvalIJosde Bienes Nacionales (INDAABIN).

La CONASAMI llevo a cabo la desconexI6n de la contabilidad Inflacionaria en los estados financieros, debIdo que
existe un enlomo econ6mico no inflacionario, es decir, ouando la Inflación acumulada de los tres eJercicios
anuales anteriores es menor que el 26% (promedio anual de 8%).

•

I

•
•

•
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De acuerdo con lo entertor, deberán cancelar todos los regIstros contables y presupuestarIOSdenvados de las
operaciones que se claSIfiquen como paSIVOcirculante y registrar las openlClones Ilnlcamenle en cuentas
contables de acbvo y pasiVOpara su apllcacl6n con el presupuesto del año que se pague como se IndICaen la
NIFGGSP02SubsidIosy TransferencIasComentes y de CapItal ensus DiferentesModalidades puntoA y NIFGG
SP01 Control Presupuestarlo de 1081ngres08y de los gastos punto 17,

Las erogaciones de las entidades por concepto de presupueslo devengado y no pagado al 31 de diciembre de
cada ejercicio se deberán registrarse presupuestalmente con oargo al siguiente eJerolclofiscal dentro de su flujo •
de efectivo, 1

El pasivo circulante de las entidades lo constituye, de acuerdo con el artIculo 121 del Reglamento de la Ley
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría, las obligaciones de pago contraldas por concapto de
edqulsiclones, arrendamientos, servicios y obras PÚblicascontratadas y que al31 de dICIembrede cada ej8l'QClo
se encuentren debidamente contabilizadas, devengadas y pendientes de pago.

Pasivo circulante

En apego a la NIFGG SP 05 Obligaciones laborales, emitida conjuntamenle por las Seaetarfa de Hacienda y
Crédito Púbbco y de la Seaetarla de la Función Pública, la Comisión Nacional de los Salarios Mlnimos. en su
condición de Organismo Descentralizado de la Administraci6n Pública Federal, no está sujeto a las dlsposJciones
de la NIF 0-3 ·Senendos a los Empleados·,
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-INFORME DEAVAJItCEMENSUAL DE IlIIJICAOORES

En el anexo 1, se presenta el detalle del Informe de Avance Mensual de Indicadores de la CONASAMI

9.2 MEDIDAS DE DESEMPEÑO FINANCIERO, METAS Y ALCANCE

•

t

•
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I CI. Perlodlstlca del Sol de Coahulla SA de C.V. o

OCI, Periodistica del Sol de Ourango SA de C.V.
oCI, Perloclistica del Sol da Pachuta SA de C.V.

o
O

Ci, Perlodistfca del Sol do Voracruz SA de C.V.
Cla Perlodistlca del Sol de Tla.cala SA de C.V.

oCI. Porlodi.tlca del Sol do Tampleo SA de C.V,
oCi•• PerlodlaUca el Heraldo de Tabuco SA de C.V.

o
O

Comerelallzadora de Frocuencl •• Salalltales S. de R,L
CI•• Perlodl.tlca el Sol deM6.lco SA C.V.

oAI•• IIa,S de R.L de C.V.
Concopto .;, ',. -., . - 2014 .' .••. .1,' fiIKil

El saldo de la cuenta Cuenta. por Cobrar al31 de diciembre de 2014 y 2013 se Integra por las obligaciones da
pago derivadas de los compromisos devengados y no pagados al cierre de estos eJen::iclos,los cuales tienen un
vencimiento menor a 90 dlas

o
S{H6)

74S74:- _El_la Amana Torrea Moral"
TOTAL

1.2 DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES

El saldo de la cuenta de Deudor" Diversos al 31 de diciembre de 2014 y 2013 se Integra por los gastos a
comprobar de la parbda partlclpaaón de 6rganos de gobierno pendiente de depoSitarse y el subsidio al empleo

TOTAL

El saldo de la cuenta bancaña Scotlabank Invertal, S A , el 31 de diciembre de 2014 y 2013 se Integra como
sigue

El Fondo Rotatorio es constituido mediante oflclo No. 511101-2014/0228 de fecha 31 de enero 2014 de
conformidadcon lo establecido en los artlculos 40, fracción XIX de la LeyOrgánica de la Administración PObl1ca
Fedetal. 81 del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendarla; numerales8, 9 Y
11 de los 'UneamientDs para la Apertura, Operación y Reintegro del Fondo RotatoriO de las Dependencias y
Entidades Apoyadas' por la cantidad de $10,000.00 (DieZ mil pesos 00/100 M,N.), Y se ubllza para erogaciones
de car$der urgénte con cargo a los caplJuios2000 Materiales y Suministros y 3000 ServICIosGenerales.

Asimismo, deberá reintegrarse en su totalidad a más tardar el12 de diciembre de 2014.

Los recursos, disponibles en 111 ouenta bancaria Scotlabank tnveríat. S.A., están destinados a cubrir los pagos
por concepto de: sueldos a empleados, FOVISSSTE, SAR, INFONACOT,servtclo de tele(onia yagua, Por lo que
se refiere a los intereses a tallOrdevengados, remanentes no utilizados al cierre del ejerolclo, transferencias del
IFAI y multas a proveedores, se reintegran a la Tesorerla de lo Federacl6n (TESOFE).

1.1 EFECTIVOY EQUIVALENTE

11. NOTAS DE DESGLOSe

11.1INFORMACiÓN CONTABLE

l. NOTAS AL ESTADO DE SITUACiÓN FINANCIERA

ACTIVO

~ ....; 2013
1,537
190

28,000
7,888
8,191
6,023
3,613
6,324
8,795
8,131

;, ',.;. "



1.3 ALMACENES DE MATERIALES Y SUMINISTROS

Para la valuación de Inventarlos la Comisión Naclonal utfllza el método de costos promedio

Los saldos de la cuenta de almacén al31 de diciembre de 2014 y 2013 se integran como sogueo

20
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TOTAL

Autom6v11eo y !:quipoT._
Equipoa~_.~I6nEltcl""-

-Total Blenes MuoblOI

----~~..9~7~:~~2------------.::~9;~~~~~~---------------~24:i~~
9,710,384 9,600,230 10.,~

$50,0115,313 $350542,544 $14,1142,768

7.616.9388.079.581

2'1.5~.Jlíili·_--:=====$ o$10,114,953
~,2'51!,,995

En relación con las Inversiones y su deprl!C4aclbnacumulada correspondiente al 31 de diciembre de 2014 y 2013 .a la
alguiente'

TOTAL
60,473

$152555 --------

105 561...
18833
48,37(

100.6904
O

La depreclaci6n por los ejercicios al 31 de diciembre de 2014 y 2013 se Integra como sigue

La depreclaclÓI) se calcula conforme al método de linea recta, utilizando las siguientes tasas de depreciaciÓn
anual

1.4 BIENES MUEBLES E INMUEBLES

Dentro de las existencias de! almacén al cierre del ejercicio, se excluyeron $146,640, principalmente de bienes
de consumo correspondientes a papelerla para dar cumplimiento a NIFGGSP 01, ya que solo se oonslderaron
dentro de las cuentas de actiVoy pasivo los compromisos devengados y pendientes de pago de 2014. Asimismo,
este pasivo circulante lue registrado y pagado en el ejercicio 2015
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Sin embargo los prestadores de servicIO rechazaron el contrato, porque hablan considerado seMCIos extras
que representaban un importe de $8,352 3 (miles), situación que originó que ambas partes llegaran a un acuerdo
hasta el mes de dICiembre2014, en el cuallinalmente se firmOel contrato núm. DJSAC/5012013por un importe
de $3,840,0 (miles)

1.5 OTROSACTIVOSDIFERIDOS

El saldo de la cuenta Otr08 Activo. Diferidos 8 Corto Plazo al31 de dICiembre2014 y 2013 se Integra por los
bienes y servicios devengados y no pagados, los cuales tienen un vencimiento menor a 90 dlas a excepción de
Axlel, SAB de E CV. Avantel S de R L. de C.V. que Uene un vencimiento de 300 dlas deriVado del
procedimiento de adjudICaCióndirecta para proporcionar en el Sector Trabajo y PreVisiónSocial el ServicIOde
Red NaCIOnalde Multlservicíos Homologados de Voz de Datos y Video, Cabe senalar que la Secretaria del
Trabajo y Prevlsl6n Social y sus 6rganos desconcentrados firmaron el contrato respectivo a partir de diciembre
2013 a excepclOn de la CONASAMI que no firm6 el mismo con Axtel Avantel, ya que el monto original y
autorizado en la suficiencia presupuestarla que se present6 en todo el proceso de adqulslci6n fue de $3,840.0
(miles), por el periodo comprendido del 23 de diciembre 2013 al19 de diciembre 2017.

Debtdo a la Inf1aci6nde los tres eJel'ClClOs.nuales antenores a 2014 es menor al 26%, no se reconotleron sus
efectos

I

•
I

• En el ejercicio fiscal 2008 fue la ultima fecha en que la CONASAMI reconocl6 108efectos de la Infiacl6n en sus
registros contableta, debido a qua se cambl6 de un entomo Inflacionario a un entomo no Innaclonarlo El
porcentaje de InOaol6nde los ultlmos alncoejercicios a 2014 es el siguiente:

~,~~t~aI31 d~dt~ttrn~·.:~-.~ tnv~~~.{·:~. _ - .DepredaclóO " . - ;:-.' ": .-- -":fb: ~,. '~"etO- ._. .. ,._...~013~._-_ .. _"'_~~M............. .. ~ .... A(Umulad . ~-- "'",.. ~.... - ..., •~ ,a·' ••~. ._~ .' .......... _ -. , ~ :-.~- J

T.... no $10.11~.953 $0.00 S10.11••QS3

Edln.lo. no Hablta.lonales 30,259;995 26.5'10,926 3.719,070

Tocal Blenos InmueblH 'O,37~,~9 26,540.926 13.8~,O23

Bien... Mu.bln:

MobIIWioy Equipo do 8,079,561 7.516.2.2 583.338Admlnlsl1aClón

AUIOl'lulvilesy Equipo 1.030,859 1,030,859 -0.19Tol'Tft1nl

Equipo. Genol1l.IOn E16ctrl•• 697,062 399,099 297,862,

ToIale .. oo. Mu.bl .. Q,B07,S03 8,941,201 8tl,302

TOTAL 550182,4S1 $35,411,127 SI.lnl2A

i

•
•

i,

•
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Cía. PerlodlsUca del Sol de Veracruz SA de C.V. O 8.023
cra. Perlodlalica del Sol de Tamplco SA do C.V. O 8,191

Cia. Perlodl.tt .. 01Sol de México SA C.V. O 28,000
CI•. Perlodlatl .. 01HOl1lldode Taba,co~S:-:A'-d"'o'-C:.7v;-.------------=0------......::¡7:'i,8::;sef.-1
Comerclallzadora de Frecuencia. Salelltal ... S. de R.L O 190
A1um, S de R.L de C.V. O 1,531
~ Concepto .... "1..~. ~';_.'.' roI4..-·.~"::2013

El saldo de la cuenta Proveedoros por Pagar a Corto Plazo se Integra por los bienes y servicios devengados
y no pagados al 31 de diciembre de 2013 y 2012, los cuales tienen un vencimiento menor a 90 dlas, asimismo
fueron considerados como Adeudos de Ejercicios Anteriores y se Integra como sigue'

1.8 CUENTASPOR PAGARACORTOPLAZO

PASIVO

Concepto .. . , 2014 ' . 201.1
AIntra.S de R.L de C.V. 1918 185
Altee de México SA de C.V. 1,754 O
Abastecedor Corporativo S.A de C.V. 98,287 O
Axtel, S.A.B. Do E C. V. Avantel S. Do R. L.Do C. V. 720.000 O
Cuerpo De Guardia. De Seg.lndustrlll Bancaria dol Valle O. Toluce ~8,312 O
Casanova VaUeJoS.A. d. C.V. 82270 34,639
Cortes Gómez Am'ury 9,837 O
Comida Higifnlca Y Saludable, SA de C.V. 12.222 O
Comercializa dora d. Frecuencias Satolltal" S. do RL 154 O
Eloctropura S. R.L do C.V. 3,500 O
Elevldore. Y Servicios Eapecializadoe S.A. de C.V. 8,888 O
Edenred México S.A. de C.V. 13,338 O
Gobierno deLOI.trlto Federal 161,901 ..g..
GVIConsultorta y Capacltacl6n S.C. 870 O
Gonáloz Lazartnl S.A d. C.V. 35.948 O

I Gratlflcacl6n 1.600
~Impermeabllizadora Motra S.A. de C.V. 23,185 O

Jlménoz Cort" O.nlol 19.02~ a
Kyocopl. Digital, S.A. do C.V. 24.879 O
L6pez Martlnoz Mol.'. Arn.ldo 11,400 O
Núftez L6pez Jorge Manual 11,600 O
P•• ajes 1,460

~Pomar Gonzlllez Octavlo 42,519 O
Radio m6vUOlpe. S.A. de C.V. 2,112 O
Rodherrnuoblomox S,A. do C.V. 95.002 _g_
Scoll.bank Invlrill.-S.A. 84 O
Sollor Plag •• S.A. do C.V. 1462 O
Servicio. Altlrnoe En Sletema. de Dato. S,A. do C.V. 405,153 O
Sumlnlltroe do ArtIculo. di Limpieza S.A. de C.V. 14,550 O
Te"fonoe d. ~xlco SA 8.893 O
Tacno programacl6n Humana d. V.racruz SA do C.V. 221,103 O
T.. orari. de la Fedol1lcl6n 91,053 O
'toka Inveatmenl S.pl d. Cv Sofom Enr 24,123 O
Triple W Cr•• lIvldoae Not S,A, de C.V. 7~2 O
Valdez Gonzllloz Javlor 13,920 O
MaUlf.S.A. 7 O

~OTAL $2,212,818 '35.3~
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13.338Edonred rM.lco S.A. de C.V.
8.888
3.500Electropura S. do R.l.. De C.V.

Elevadores y Servicios EspeCializado. S.A. do C.V.

164Comercializado,.. d. Freeuenclaa Satelltalea S. do R.L-
12222Comida Hlg16nlc:aYSlludable, S.A. d. C.V.
11.837

82270CUano"" VIIII~ S.A. de C.V.
Cortes G6mu AmIUry

-46.313Cuerpo de GUlrdl .. de Seg.lndulltlll Bancaria del Vallod.
ToIuca

96,267
120,000-

Abastecedor Corporativo S.A do C.V.
Aletol.S.A.B. De E C. V. Avanto' S. De R. L. de C. V.

1,755Altee d. M'xlco S.A. de C.V.
1"'6AI.ltra S d. R.L-d. C.V.

. .', " . '~CO~plo - . ·,-,"~""H. ' ..••.- .201, _•.'':'! iIf

El saldo de la cuenta Otros Pasivos Diferidos. Corto Plazo al 31 de dICiembre2014 y 2013 se Inte
bienes y servicios devengados y no pagados, los cuales tienen un vencimiento menor a 90 dlas a ex
Axtel, S.A.B. de e.c.v. Avantel S. de R.L. de C.V. que Vene un venoimlento de 300 dfas de
procedimiento da adJudicaciOndirecta para proporcionar en el Sector Trabajo y Previsión Social el S
Red Naclonat de Multlservlcios Homologados de Voz de Datos y Video. Cabe ae~alar que la Sec
Trebajo y PrevlsiOnSocial y sus Organosdesconcentrados firmaron el contteto respectivo a partir de
2013 a excepci6n de la eONASAMI que no firmO el mismo con Axtel Avantel, ya que el monto
automado en la SUflclenc13 presupuestaria que se presentOen todo el proceso de adqulsicl6n fue d
(miles), por el perIOdocomprendido del 23 de diciembre 2013 .,19 de diciembro 2017

Sin embargo los prestadores de servicio rechazaron el contrato, porque hablan considerado servlc
que representaban un Importede $8,352.3 (miles), situación que originOque embas partes llegaran a u
hasta el mes de diciembre 2014, en el cual finalmente se firmOel contrato nem. DJSAC/5012013por
de $3,840.0 (miles)

1.7 PASIVODIFERIDOSACORTO PLAZO

;'2013
~i
~

TI

gra por los
cepclOnde
rivado del
ervlolo de
retarla del
diciembre
onglnal y

e $3,840.0

los IIKtras
n acuerdo
un Importe

I

785
O
Q..
O
O

34 S39
O
O
O
O
O
O

,,"

El saldo de la'cuenta Otras Cuenta. Por Pagar al31 de diciembre de 2014 y 2013 se Integra por los Intereses
generados en la cuenta bancaria, el Remanente del ejercicio y por el depósito del e P. JurlORuiz, aSimismo,
tienen un vencimiento menor a 90 dias

El saldo de la cuenta Retenciones y Contribuciones al31 de diciembre de 2014 y 2013 se integran como sigue'

El saldo de la cuenta Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo al 31 de diciembre de 2014 y 2013 se
Integran como Sigue.
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Dentro del rubro de Ingresos, especlflcamonte Transferenclas Internas y Aslgnaoiones al Sector Público, los
saldos al 31 de diciembre 2014 y 2013 se Integran de la siguiente fOl'fMa:

3 NOTASAL ESTADODEACTIVIDADES

3.1 INGRESOSDEGESTiÓN

.... ; 1".2014

Mediante contrato de donación oondlclonal No DJSACl05412013de lecha 26 de enero de 2014 se llevó a cabo
la enlrega-recepclón de un bien mueble del vehlculo PoInler a favor del Comité Nacional Murtode Protección al
Salarlo (CONANPROS)

2.1 EL PATRIMONIOCONTRIBUIDO

Para dar cumpllmlenlo al artJculo 123 del R!lglamento de le Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad
Hacendarla. la CONASAMI envió mediante oflolo No. CAl02512015 de lecha 16 de lebrero del 2015 a la
Secretaria del Trabajo y Previsión Social la Relación del Pasivo Circulante, correspondiente al ejercicio fiscal
2014, para que por su conducto se presente a la Secretarfa de Hacienda y Cr6dlto PúbliCo

2 NOTASAL ESTADODEVARIACIONESENLA HACIENDAPÚBUCAlPATRIMONIO

¡

Concepto' .H 201-!- .f•.-:._~'_"'_·• ~':' • . 2013
Gobierno del Distrito Fect.,.I 161,901 O
GvaConlultorfa y Capacl18cl6nS.C. 870 O
Gonz"oz Lazañnl S.Ade C.V. 35,946 O
GratlHcacl6n 1,600 O
Impannublllzadora Mo,", S.A.de C.V. 23,165 O
Jlménez Cortés Daniel 19,024 O
Kyocopla Digital, SA de C.V. 24.679 O
LópezMartlnezMoisó. Amlldo 17.400 O
Núlloz Lópe:t JorgeManuel 1',eOO O
PasaJel 1,400 O
PomarGonúlez Octavlo 42,619 O
Radiomóvil Dlpu SA de C.V. 2.112 O
Rodhermueblemex S.A.d. C.V. 95.002 O
Scotllbank Inver1at,S.A. 84 O
Sellor Pllg •• SA do C.V. 1,462 O
Servicio. Altemos En Slttema. de Datoa S.A.de C.V. 405,1153 O
Sumlnlttroe deArtlculol d. Limpieza S.A.d. C.V. 14.550 O
T."'on08 d. MéxicoSoA. 6,893 O
Tecno prog,.mlcl6n Huma"" d. Ve,.cruz S.A.d. C.V. 221,103 O
T.. orerla de la Fect.,.cI6n 91,053 O
Toka lovOllm,nl Sapl D. Cv Solom Enr 24,123 O
Triple WC•• aUvlde.. NetS.A.deC.V. 742 O
Vald•• Gonzjl.z Javier 13,920 O
M.tllI.S.A. 7 O

TOTAL $2,212,"8 $ 35,·324-

I

I
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Anexo 2 Formato de conciliación entre los ingresos presupuestarlos y contables. asl como entre los egresos
presupuestarlos y los gastos contables

5 CONCILlACI6N ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTALES y CONTABLES, Asl COMO ENTRE LOS EGRESOS
PRESUPUSTALES y LOS GASTOS CONTABLES

Anexo 1 Concília06n de lOS Flujos de Efectlvo Netos de las AclJvidades de Operecl6n y la cuenta de
AhonoIDesahOlTOantes de Rubros Extraoroinarios

Ef~Ullo en blncos -toloro,f. 319341 S175
EfKtlvo en bancoI- dependencl.. ° .!L
.!m'0ralonel temporal.a¡hallll 3m.I.I) _,O=- -=0-l
Fondos Conlloclacfón •• p.c~flc. ° °
~Ito. de fondoa de lerco,ol y 01'01 -=-:-::-:~O---------_=_~OH
TOTAL DEEFECTIVO Y EQUIVALENTES 319341 $175

.'.,:. ',,:-:- , . 2014 :-. 2013 .:

El análisis de tos saldos Iniciales y finales al 31 dICiembrede 2014 y 2013, los cuales f¡guran en la O~lmaparte
del Estado de FlujOde Efectlvo en la cuenta de efectIVOy equivalentes es como sigue.

4.1 EFECTIVO Y EQUIVALENTES

4 NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

3.2 GASTOS y OTRAS P~ROlDAS

Dentro de este rubro. las partidas más Slgnificatlvas al 31 de dICiembrede 2014 y 2013 son las siguientes
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Le deto reloIEIU"".da $41,414,065 !38,581,4!!9L:!Y...!!'!.!!!9!!!"!.por é¡oc"""tar--r--- --===:co~o;------'::o---% O.
Modificación .t Ley ele Ingresos por O 5,045,816 O,
.~"liIr
L <!!Ing~a eevl!'9ada 00- O O
Ley de Ingruoa Recauda~da;-____ ~.368~39 _ O.
SUMACUEHTASD60~R~O~EN~ 4~j~!4~1~4,~05;5~_-_-__ ~4~1!~4~14~,O~55~__ ~38~.~~1~!~~ ~~~~

J(2014~¡; ERCICIOI''''~, 2013·.·~··o

Ingresos recaudados con relación al estlmedo en la Ley de Ingresos correspondiente al 31 de diciembre de 2014
y 2013.

CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS

Oemandas Judiciales en Proceso de ResoluciónI Resoluciones d. Demandas on Procesos JudicIales

Se 1."alO la fecha de conl,nuaclón d. l.
audiencia PO'" el próximo 6 de 'etKero de

I 2015. 8 fin de do.ahogar las pruobes que
sean admitidas,j

3460TI4

sepbembra de
Onca de Fedal1l1do 2()11 la Junta declaró cerrada la Ins"uc;aOn
Congjl@c;i9nYArbitraje . tu.!!!!ln~oselos aulOSa proyeC!ode laudo.

I
oH, Tribunol Fedoral d1-con fecho 19de noviembre 8e lIev6 acabo
Conciliación y Arbitraje la audiencia de pruebas. 8legolo. y
tercera sala resolucl6n, en la cual 8e tuvo ratificada la

demanda y 111conlestad6n a la mlsme por la
CONASAMI, y se I_on por presentada.
la. prueba. ofrecdas por las perte.

RobOrto Moral •• Arano

El Oepartamento Jurldlco y Secretaria Auxiliar del Consejo Informa el estatus procesel que guardan los JuiCIOS
laborales en lo que es parte la CONASAMI

JUICIOS

CUENTAS DE ORDEN CONTABLE

Las cuentas que se manejan en las notas de memoria son las sigUientes:

Las cuentas de orden se utilizan para registrar moVimientos de valores que no afectan o modifican al balance de
la CONASAMt; sin embargo, su incorporación en libros es necesaria con fines de recordatorio contable, de control
y, en general, sobre los aspectos administrativos. o bien para consignar derechos o responsabilidades
contingentes Que puedan presentarse en el futuro.

111. NOTAS DI! MEMORIA (CUI!NTAS DE ORDI!N)

I

•
•
f

•
•
I

•
•
I
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Uc. Miguel GoLIc. B•• lllo GonzáJezNúñez
Pre.ldente

'Bajo protesta de dectr vendad, declaremos que los Estados Flnanclero9 y sus notas IOn razonablemente
correctos y son responsabilidad de la Comisión Nacional de los Salarios Mlnimos'
MéxICO.D.F El20 de febrero 2015.

RESPONSABILIDAD SOBRE LA PRESENTACiÓN RAZONABLE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

La Comisión Nacional de los Salarlos Mlnlmos es un Organismo PolbllcoDescentrellzado que depende de la
Secretaria del TrebaJoy Previsión Social, por 10que se Informa que no existen partes relaclonodas que pudieren
ejercer InfluenCIasignilicaUvasobre la toma de decisiones financieras y operaUvas.

PARTES RELACIONADAS

Av Cuauhtémoc No. 14,
Colonia Doctores.
Delegación Cuauhtémoo.
México, D.F.

DomICilioFiscal

DIrecciónde Intemel
WNWconasami gob mx

INFORMACiÓN ADICIONAL

o

Presupuesto Ejercido con relación a lo aprobado en el presupuesto de egresos correspondiente al 31 de
diciembre de 2014 y 2013.
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,,(
ue, Miguel Gan k.:~

Olf'I!CtorAd~::'

I
tez Núnez

Pruidenta d a Comisión

Méxloo, O.F. 820 da lebroro de 2015

2011 la .. "act. In'l'ucelón
tum.ndo .. lo•• utca I prOywcíDd. laudo
-ceo Ilelll t e de no_ .. d. 201', ..
"vó ....bo 11 aud".'" d. pNlbu
llegllOt Y ... olucod., en 11""el .. lUYO

I ..~rlCadl11demandey 11conlt._ I 11
misma por 11CONASAMt.y .. tuvllton po'
p"'S8nt8dOs 111prueb•• ol,.. ld" po, la.

I
partes

S. .. ~Ió 11tech. de conUnuoCl6nda 11
aud"ncit para 01 8 de felnoo do 2Ot5.o
fin de desahoga, 110pruebo que ,,"n
admitid..

Once da F.d... 1d.
Conclllac.6ny Albiltl'o
·HT,lbunol F_'II de
C....-cI6n y AlblnIlo
torco.... "

3<180110Roberto MOrl,I•• o4,.no

Et Departamento Jurldlco y SecretarIo Auxllar del Consejo Informa el eSlolu, procesal que guardan toe
JUiCIos IabonIIes en lo que es parte la CONASAMI:I

I

LII Co""sí60 Naoonal de los Salario, Mlnlmos, registra la •• tlmad6n det p.""o COI'Ihngent.labonll en
Cuenta. de Orden,dodl. estJmad6n no .. constItuye oomo una provisión de recursos.en funci60 de que
su pago se efectúa oon cargo al presupuesto autorizado en el ejercicio en que se oonooe la resoluci6n
respacllva de la autoridad oompet~n1e, OfOClandoen su caso 'a. partidos presupuestale. y contables
correspondientes

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2014
INFORMES SOBRE PASIVOS CONTINGENTES

COMISiÓN NACIONAL DE LOS SALARIOS MfNIMOS

•
•
•
•
•
•
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